
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495886

PORTARIA Nº. 274/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
André Silva de Oliveira, consultor jurídico e Presidente da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2412/2011-CGP/SUSIPE, 
ea servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr.José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2412/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495887

PORTARIA Nº. 275/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de Lima,Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2055/2010-CGP/SUSIPE, ea servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
do Dra.Cleide Helen Avelar Fernades, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2055/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496070

PORTARIA: 422/2013
Objetivo: A fi m de aplicar exames teóricos referente a 2ª Etapa 
do processo de Habilitação de Condutores de Veículos, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949661/PAULO MÁRCIO CORDEIRO FERREIRA (Monitor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 11/03/2013
571757551/PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA (Auxiliar 
Administrativo ) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
11/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496089

PORTARIA: 459/2013
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo, 
dando apoio administrativo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496104

PORTARIA: 435/2013
Objetivo: A fi m de coordenar as equipes de fi scalização durante 
ações, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58910722/PETERSON RUSTICK BAÚ (Chefe de Grupo) / 15.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496109

PORTARIA: 441/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
PETERSON RUSTICK BAÚ                       Chefe de Grupo           58910722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496127

PORTARIA: 436/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fi scalização programadas pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572142042/ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS (Agente 
de Trânsito ) / 15.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
21/03/2013
572306231/JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO (Agente 
de Trânsito ) / 15.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
21/03/2013
572279431/KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA (Agente 
de Trânsito ) / 15.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
21/03/2013
572273291/OCLENIO FERNANDES DE LIMA (Agente de Trânsito 
) / 15.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 21/03/2013
572240241/WILLIAN CANDIDO FELIX (Agente de Trânsito ) / 
15.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA N° 01/2013/SEC.EXEC/CETRAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496290

O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das 
atribuições Legais que lhe confere o Decreto n° 1.365, de 24 de 
novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que compete ao Conselho Estadual de Trânsito, 
segundo a Lei n° 9.503 de 23 de setembro de 1997(CTB), exercer 
a coordenação e a normalização do Trânsito na esfera Estadual, 
tendo por objetivo primeiro o de cumprir e fazer cumprir a 
legislação e as normas de trânsito, dando por prioridade às ações 
em defesa da vida, nela incluída a preservação da saúde e do 
meio ambiente;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria n° 002/2010-CETRAN/
PA publicada no Diário Ofi cial n° 31632 de 25 de março de 2010 ;
CONSIDERANDO: que ao Presidente do Conselho Estadual de 
Trânsito cabe, com fulcro no Art. 13, III do Decreto n° 1.365, de 
24 de novembro de 2004, indicar o(a) Secretário(a) Executivo(a) 
do CETRAN-PA;
RESOLVE:
1) DISPENSAR a Srª BETHANIA GISELE MARTINS BELEZA 
TOURINHO da função de Secretária Executiva do Conselho 
Estadual de Trânsito.
2) DESIGNAR o MAJ PM RG 20807 ERICK ALEXANDRE MARTINS 
MIRANDA para exercer a função de Secretário Executivo do 
Conselho Estadual de Trânsito, cumulativamente com as demais 
funções que desempenha.
3) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de março de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Estadual de Trânsito

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496310

PORTARIA Nº. 466/2013-DAF/CGP, DE 06.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137718A/1, de 05.03.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5050863/2, que se encontra lotado na Assessoria de 
Comunicação, por trinta (30) dias no período de 03.03.2013 a 
01.04.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495970

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: Operação Carnaval 2013.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito Criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495997

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 120.000,00
Vigência: 01/03/2013 a 13/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III, do Contrato de 
Credenciamento nº 007/2012 – FUNSAU, vigência e funcional 
programática do Termo Aditivo com base nas disposições da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Contrato: 7-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA PRÓ-CARDÍACO LTDA
Endereço: R Mal Deodoro, Bairro: Ianetama, 339
CEP. 68745-690 - Castanhal/PA
Telefone: 9133119505
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496013

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III, do Contrato de 
Credenciamento nº 011/2012 – FUNSAU, vigência e funcional 
programática do Termo Aditivo com base nas disposições da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Contrato: 11-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO LACON LTDA
Endereço: Av Borges Leal, Bairro: Aparecida, 3095
CEP. 68040-080 - Santarém/PA
Telefone: 9335220340
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496040
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 474689

Contrato: 56-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a Contratação de 
Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços Técnicos Especializados 
em Assessoria e Consultoria Contábil, conforme amparo legal 
nas disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, do Decreto nº 199, de 
09/06/2003 e do Decreto nº 2.069, de 20/02/2006, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21/06/1993.
Valor Total: 35.400,00
Data Assinatura: 02/01/2013


